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RZECZY WIELKIE I MAŁE W ALPINIZMIE
160 rocznica pierwszego wejścia na Bietschhorn (WEGA t. III, s. 127).

    13.08.1859 Leslie Stephen (t. VI, s. 735) i przewodnicy: Joseph Aebiner (Ebener), Johann Siegen 
oraz Joseph Siegen jako pierwsi stanęli na wierzchołku tego szczytu, wznoszącego się w Alpach 
Berneńskich. Lit.: L. Stephen, The Bietschhorn and Blümlis Alp, „Alpine Journalˮ 1864, s. 353-360; 
wymieniony artykuł załączamy dalej.
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110 rocznica pierwszego wejścia na Nevado del Plomo

110 rocznica pierwszego wejścia na Nevado del Plomo (WEGA t. IV, s. 603) w Andach 
Argentyńsko-Chilijskich

    Pierwszego wejścia na ten sześciotysięcznik dokonali 20.01.1909 Francisco Bade, Robert Helbing 
(t. VI, s. 326) i Fritz (Federico) Reichert (t. VI, s. 639). Nie udało nam się dotrzeć do żadnego orygi-
nalnego opisu tego wejścia – jak zwykle w takim przypadku, prosimy o pomoc w poszukiwaniach.
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40 rocznica pierwszego wejścia na Ngadi Chuli (WEGA t. II, s. 548)

    Pierwszego wejścia na szczyt Ngadi Chuli dokonali 8.05.1979 Ryszard Gajewski (t. VI, s. 257)                  
i Maciej Pawlikowski (t. VI, s. 585). Jego przebieg został szczegółowo opisany w „Taterniku” 1979, 
nr 4; dalej cytujemy te relacje.
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40 rocznica pierwszego wejścia na Gaurishankar (WEGA t. II, s. 256)
Gaurishankar Main Peak: 1. wejście: 8.05.1979 Dorje i John Roskelly.
Gaurishankar South Peak (Tseringma): 1. wejście: 9.09.1979  Peter Boardman (t. VI, s. 95), Pem-
ba Lama, Andrew Leach i Guy Neithardt.
Lit.: P. Boardman, The Britisch-Nepalese Gauri Shankar Expedition, 1979, „Himalayan Journal” 
1979–1980, s. 15-18 oraz P. A. Cullinan, G. Brammer, Australian Gauri Shankar (Tseringma) Expe-
dition, „Himalayan Journal” 1979–1980, s. 19-21 – artykuł, który dalej cytujemy.
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40 rocznica pierwszego wejścia na Thalay Sagar (WEGA t. II, s. 732)

    Pierwszego wejścia na ten wysoki i trudno dostępny sześciotysięcznik w Himalajach Garhwa-
lu dokonali 24.06.1979 Roy Klingfield, John Thackray (t. VI, str. 768) i Pete Thexon (t. VI, 
str. 768 oraz t. VII str. 290 fot.). Lit.: J. Thackray, Guerillas in the Garhwal, „Himalayan 
Journal” 1979–1980, str. 70-71 – artykuł, który dalej cytujemy.
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40 rocznica 1. zimowego wejścia Drogą Comiciego na Civettę (WEGA t. III, s. 192)

     Dokonali tego przejścia 4-14.03.1979 Krzysztof Pankiewicz, Marek Serwa, Zbigniew 
Wach i Aleksander Warm. Opisane zostało szczegółowo w artykułach w „Taterniku” (1979, 
nr 2, str. 74-79), które dalej cytujemy.

40 rocznica 1. zimowego wejścia Drogą Comiciego na Civettę 
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25 rocznica pierwszego wejścia na Chongtar (WEGA t. II, s. 157)

     9.09.1994 na wierzchołku tej góry stanęli Colin Monteath (t. VI, s. 524), Gregory Mortimer (t. VI,            
s. 530) i Lucas Trihey, dokonując pierwszego wejścia na szczyt. 
Lit.: C. Monteath, Chongtar, Chinese Karakoram and Improperly-Disposed-of Garbage by Others, 
„American Alpine Journal” 1995, s. 316-318.

Z lewej Chongtar, z prawej K2
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MIĘDZY NAMI WEGANTAMI
    Nawiązując do wspomnienia pt. „56 rocznica mojego kursu skałkowego”, opublikowanego                   
w Biuletynie nr 10/2019, Krysia Konopka przysłała nam kilka nostalgicznych zdjęć z dawnych lat, 
którymi chcemy też podzielić się z czytelnikami naszego biuletynu. Autorem pierwszych trzech fo-
tografii jest Andrzej Wardziński. Jego autorstwa jest również zdjęcie Jerzego Rudnickiego zamiesz-
czone we wspomnianym na początku biuletynie nr 10. Adama Zyzaka sfotografowała Krystyna Ko-
nopka, która udostępniła te zdjęcia ze swojego archiwum. 
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WEGA SUPLEMENT
Bakman Aleksandr Romanowicz (09.04.1946 – ), radziecki al-
pinista, Mistrz Sportu ZSRR, instruktor, trener i sędzia alpinizmu, 
ratownik górski, z zawodu inżynier meteorolog, obecnie agent tury-
styczny. Zaczął się wspinać w 1968 roku, dokonał ponad 300 wejść 

alpinistycznych, w tym 28 w katego-
rii trudności 5B i sześć w kategorii 
6. Uczestniczył w trzech pierwszych 
wejściach. Mistrz (1978) i wicemistrz 
(1983) alpinizmu ZSRR. Wszedł m.in. 
na Pik Korżeniewskiej, Dombaj-Ulgen 
i Dałar. JKi

Bankowskij Michaił (1948–1998), alpinista radziecki, Kandydat 
na Mistrza Sportu ZSRR, instruktor alpinizmu, ratownik górski, z za-
wodu inżynier konstruktor, abs. LIAP. Zaczął się wspinać w 1972 
roku. Dokonał ok. 70 wejść alpinistycznych, w tym 37 w katego-
rii trudności 5B i 7 o trudnościach 6. Uczestniczył w 9 pierwszych 
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wejściach, w tym na: Pik Marksa, Pik Bajkonur, Pik Pobieda Wschodnia, Pik Tadżyckiego Uniwer-
sytetu, Pik 4810 m, Pik Piramidalnyj. Był też na Piku Pobiedy i Piku Komunizmu. W Mistrzostwach 
Alpinizmu ZSRR zajmował miejsca: drugie (w 1982) i czwarte (w 1983). W Mistrzostwach Lenin-
gradu dwa razy zdobył pierwsze miejsce i raz trzecie. JKi

Stefański, Wiesław (24.05.1945 Kraków – ), polski taternik, alpinista 
i instruktor alpinizmu, z zawodu mgr.inż. automatyk, absolwent Aka-
demii Górniczo-Hutniczej w Krakowie. Zaczął się wspinać w 1971 
w Tatrach, gdzie m.in. uczestniczył w przejściach nowych wariantów 
na Kazalnicy Mięguszowieckiej i Żabim Szczycie Niżnim, a także                                         
w pierwszych polskich przejściach dróg na Gierlachu. W latach 1976 
i 1978 uczestniczył w wyprawach w Hindukusz, gdzie m.in. wszedł na 
Langar Zom, dokonując trawersowania od Langar North przez Langar 
Main i Central do Langar Hind. Uprawia również wioślarstwo. JKi
Lit.: Praca zbiorowa, red. Wojciech Kapturkiewicz, Taternicy byli i są 
wśród nas, Kraków 2018. 

Krawczyk, Adam (9.07.1946 Kraków – ), polski taternik, polarnik, ra-
townik tatrzański, z wykształcenia historyk (abs. UJ w Krakowie), z za-
wodu geograf historyczny, pracownik Instytutu Geografii UJ. Wspinał 
się w Skałkach Podkrakowskich i Tatrach, wszedł nowymi drogami m.in. 
na Raptawicką Turnię, Raptawicką Grań (pierwsze przejście ściany, 
1970), Siwiańskie Turnie (pierwsze przejście ściany, 1969). Kilkanaście 
pierwszych przejść zimowych, m.in. direttissimy Raptawickiej Turni 
(1970). Brał udział w wyprawach na Spitsbergen, niektórymi kierował, 
w Hindukusz (1975, 1976), kierował wyjazdami FAKA w Pamir (1978 
i 1979). W latach 1980–2000 uczestniczył w 16 wyprawach naukowych 
UJ na Spitsbergen. Od 1972 ratownik Grupy Tatrzańskiej GOPR i TOPR 
(113 wypraw ratunkowych). Był prezesem krakowskiego AKA, FAKA, 
Klubu Tatrzańskiego PTTK, Krakowskiego Towarzystwa Polarnego. 
Publikował artykuły i notatki w „Taterniku”. Odznaczony Krzyżem Ka-
walerskim OOP. (MŁu)  

Fot. D. Piotrowska
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Fot. M. Bała
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GÓRY W NAUCE I KULTURZE
Seria „Z żaglem” wydawnictwa „Czytelnik”

    Jednym z wielu przedsięwzięć wydawnictwa „Czytelnik” była wydawana przez ponad 30 lat 
(1959–1990) seria książek podróżniczych „Z żaglem”. Spośród około 30 wydanych tytułów, kil-
ka książek poświęcono tematyce górskiej. Seria obejmowała prawie wyłącznie rodzimą twórczość,                   
a do najczęściej wydawanych autorów należeli Wiktor Ostrowski (3 tytuły) i Przemysław Burchard 
(4 tytuły). Książki posiadały jednolitą szatę graficzną (zmienioną około 1980 roku) oraz własne logo, 
płócienną oprawę i obwolutę. Autorem projektu graficznego serii i obwolut był Jan S. Miklaszewski, 
który m.in. zilustrował Elementarz Mariana Falskiego. Szata graficzna po wspomnianej zmianie była 
dziełem Teresy Kawińskiej. Początkowo nakład kształtował się na poziomie 7–10 tysięcy, później 
większość tytułów była wydana w nakładzie 20 tysięcy egzemplarzy.
    Jedną z pierwszych książek w serii „Z żaglem” była często wznawiana później urocza gawęda 
tatrzańska W stronę Pysznej. Warto podkreślić, że było to jedyne wydanie z podaniem obojga auto-
rów (!). Z okazji 50. rocznicy pierwszej polskiej wyprawy w Andy, wznowiono po raz czwarty jeden 
z klasyków polskiej literatury alpinistycznej, Wyżej niż kondory Wiktora Ostrowskiego. Poprzednie 
trzy wydania ukazały się w oficynie „Sport i Turystyka”.
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Książki o tematyce górskiej w serii „Z żaglem” 

1. Gentil-Tippenhauer Wanda, Zieliński Stanisław, W stronę Pysznej. Tatry, narty i ludzie (1961).
2. Burchard Przemysław, Na dno świata (1961).
3. Ostrowski Wiktor, W skale i lodzie (1974, 1982 – wydanie II rozszerzone).
4. Burchard Przemysław, Operacja Kret (1977).
5. Ostrowski Wiktor, Wyżej niż kondory (1984, było to wydanie IV rozszerzone, edycja V ukazała się 

w 1989 roku).  
                                                                                                           Marek Maluda

Seria „Z żaglem” wydawnictwa „Czytelnik”
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Alpenlandschaften Johanna Jacoba Webera

    Przedstawiamy interesujący album pt. Alpenlandschaften. Ansichten aus der deutschen, öster-
reichischen, schweizer und französischen Gebirgswelt (tj. Krajobrazy Alp. Widoki z niemieckiego, 
austriackiego, szwajcarskiego i francuskiego świata gór). Wydany około 1900 roku przez wydaw-
nictwo Johanna Jacoba Webera, wielkoformatowy (42 cm x 30 cm) album zawiera 97 drzeworytów. 
Pierwsze wydanie tego dzieła ukazało się w 1891 roku w dwóch tomach. Sztychy wykonane zostały 
na podstawie fotografii oraz oryginalnych obrazów, rysunków i akwarel takich autorów, jak m.in.: 
August Couttet, Edward Theodore Compton, Zeno Diemer, A. Heilmann czy Ernst Platz. 
     Drzeworyty przedstawiają liczne wysokogórskie rejony alpejskie, m.in. w grupach Mont Blanc, 
Berniny, Monte Rosa, w rejonie Zermatt (Matterhorn), a także w Dolomitach, grupach Brenty, 
Adamello-Presanella czy w Wysokich Taurach. Rejony prezentowane na sztychach omówione są             
w słowie wstępnym autorstwa Juliusa Meurera.
                                                                                                   Małgorzata i Jan Kiełkowscy
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